Data das provas: a partir das 09:00h de 21/10/2025. Estágios e 

Treinamentos: Com duração de 03 semanas, a ser frequentado pelos candidatos aprovados na 

seletiva, com assinatura de contrato dos aprovados em 27/10/2025 e início em 28/11/2025. Salário 

de R$ 1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais), mais vantagens (vale transporte e vale 

refeição). 

OBSERVAÇÃO: Os locais de aplicação das provas de habilidades serão definidos pelos Postos de 

Bombeiros supracitados, devendo o interessado entrar em contato para obter maiores informações

[...]

Os contratados deverão comparecer às 08:00 horas do dia 27 de outubro de 2025, nos locais 

indicados pelo Comando do Grupamento de Bombeiros Marítimo, para assinatura do Contrato por 

Tempo Determinado e início do estágio de treinamento. 

6. O estágio de treinamento terá duração de 122 (cento e vinte e duas) horas-aula, com 

atividades diárias de segunda à sexta-feira, durante 03 (três) semanas, mais estágios operacionais 

aos finais de semana, conforme currículo aprovado pela Escola Superior de Bombeiros. 

7. Serão aprovados no estágio de treinamento os candidatos que obtiverem média mínima de 5,0

[...]

disposições das legislações vigentes, independentemente da responsabilidade penal. 

2.7. Sujeitar-se aos mesmos deveres, proibições e responsabilidades previstos na Lei nº 10.261, 

de 28 de outubro de 1968. 

CAPÍTULO XIII – DA REMUNERAÇÃO MENSAL: 

1. O GVTD fará jus ao recebimento de remuneração mensal no valor de R$ 1.850,00 (hum mil, 

oitocentos e cinquenta reais), sobre os quais incidirão os descontos previstos em lei, em especial o 

relativo ao recolhimento da contribuição previdenciária ao Regime Geral de Previdência Social - 

RGPS. 

1.1. Sobre a remuneração de que trata o item anterior não incidirá o desconto relativo à